SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1057, DE 2023

Requer informações ao Senhor Carlos Roberto Lupi, Ministro de Estado da Previdência
Social, sobre a dispensação de órteses, próteses e materiais especiais (OPME),
especialmente cadeira de rodas, pela Previdência Social.

AUTORIA: Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP)

Página da matéria

Avulso do RQS 1057/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161314

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Previdência Social,
Carlos Roberto Lupi, informações sobre
a dispensação de órteses, próteses e
materiais especiais (OPME), especialmente
cadeira de rodas, pela Previdência Social.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Previdência Social, Carlos Roberto Lupi, informações sobre

a dispensação de órteses, próteses e materiais especiais (OPME), especialmente

cadeira de rodas, pela Previdência Social.

Nesses termos, requisita-se:

1. Dados sobre a quantidade e o tipo de OPME dispensadas por meio

do Instituto Nacional do Seguro Social.

2. Informações sobre a fila de espera existente para o recebimento

desses produtos.

3. Número de pessoas beneficiadas e em fila de espera, sobretudo

no que se refere aos povos originários, populações ribeirinhas,

comunidades quilombolas, povos e comunidades de matriz

africana e povos de terreiros e ciganos.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Mara Gabrilli

S
F

/
2

3
6

8
6

.
7

1
0

4
2

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Mara Gabrilli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5165804078
Avulso do RQS 1057/2023   [2 de 2]